[bookmark: _Hlk64536559]АДМИНИСТРАЦИЯ
ПЛОТНИКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ДАНИЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30.12.2025 года 						№ 89
Об утверждении Плана мероприятий по профилактике терроризма и экстремизма в Плотниковском сельском поселении Даниловского муниципального района Волгоградской области на 2026-2027 годы

В соответствии с пунктом 7.1 части 1 статьи 14 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральными законами от 6 марта 2006 года № 35-ФЗ «О противодействии терроризму» и от 25 июля 2002 года № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», руководствуясь Уставом Плотниковского сельского поселения Даниловского муниципального района Волгоградской области, администрация Плотниковского сельского поселения Даниловского муниципального района Волгоградской области,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить План мероприятий по профилактике терроризма и экстремизма в Плотниковском сельском поселении Даниловского муниципального района Волгоградской области на 2026-2027 годы (Приложение 1).
2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Плотниковского сельского поселения Даниловского муниципального района Волгоградской области в сети «Интернет».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Плотниковского

  сельского поселения                                                                В.И. Медведев

Приложение
к постановлению администрации
от 30.12.2025 г. № 89

План
мероприятий по профилактике терроризма и экстремизма в Плотниковском сельском поселении Даниловского муниципального района Волгоградской области на 2026-2027 годы
	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнители
	Срок исполнения

	1
	2
	3
	4

	I. Профилактика и предупреждение террористических и экстремистских проявлений

	1
	информирование правоохранительных органов о фактах нахождения (проживания) подозрительных лиц, а также предметов и вещей в заброшенных зданиях и помещениях на территории муниципального образования
	АТК
	В течение года 2026-2027г.г.

	2
	осуществление комплекса мер по обеспечению правопорядка и общественной безопасности в период проведения массовых, праздничных мероприятий
	Участковый уполномоченный(по согласованию);
	В течение года 2026-2027г.г.

	3
	проведение совместных учений по отработке практических навыков в условиях проведения антитеррористических операций, учебно-тренировочные занятия по отработке взаимодействия при возникновении чрезвычайных ситуаций на объектах и обслуживаемых территориях
	Администрация Плотниковского сельского поселения
	В течение года 2026-2027г.г.

	4
	обеспечение постоянного мониторинга оперативной обстановки на территории и в окружении объектов критической инфраструктуры с целью своевременного вскрытия возможных террористических угроз и принятия профилактических мер реагирования
	Участковый уполномоченный(по согласованию);
	В течение года 2026-2027г.г.

	5
	организация выполнения решений Национального антитеррористического комитета и Антитеррористической комиссии Волгоградской области в части, касающейся сельского поселения
	АТК
	В течение года 2026-2027г.г

	6
	обследование учреждений с массовым пребыванием людей в целях предотвращения террористических актов, возможности проникновения посторонних лиц
	АТК
	В течение года 2026-2027г.г

	7
	проведение проверки состояния антитеррористической защищенности объектов социально-культурной сферы, энергетики, водоснабжения, взрыво- и пожароопасных объектов, мест массового пребывания людей
	АТК
	В течение года 2026-2027г.г

	8
	информирование правоохранительных органов о транспортных средствах, припаркованных вблизи мест массового пребывания граждан (культурно-зрелищные учреждения, больницы, школы, детские дошкольные учреждения, жилой сектор), вызывающих подозрение
	Администрация Плотниковского сельского поселения
	В течение года 2026-2027г.г

	9
	проведение профилактической работы с населением по недопущению незаконного хранения огнестрельного оружия, боеприпасов и взрывчатых веществ
	АТК
	В течение года 2026-2027г.г

	10
	проведение семинаров в учебных, дошкольных и культурных учреждениях по вопросам организации системы антитеррористической защиты
	Директор МКОУ «Плотниковская СШ» (по согласованию)
	В течение года 2026-2027г.г

	11
	осуществление взаимодействия с общественными, религиозными и молодежными организациями с целью недопущения экстремистских действий
	Администрация Плотниковского сельского поселения
	В течение года 2026-2027г.г

	II. Информационно-пропагандистское сопровождение антитеррористической деятельности и информационное противодействие терроризму и экстремизму

	1
	организация информирования населения о действиях при угрозе совершения террористических актов в местах массового пребывания людей
	Администрация Плотниковского сельского поселения
	В течение года 2026-2027г.г

	2
	проведение информационно-пропагандистских мероприятий, разъяснительной работы среди населения, направленные на повышение бдительности граждан и готовности к действиям в случае террористических угроз и чрезвычайных ситуаций
	Администрация Плотниковского сельского поселения, МКУК КТ «ЦДБО»
	В течение года 2026-2027г.г

	3
	организация информационно-пропагандистского сопровождения основных мероприятий в средствах массовой информации
	Администрация Плотниковского сельского поселения
	В течение года
2026-2027г.г

	4
	размещение информационных сообщений и материалов антитеррористического характера на официальном сайте Администрации муниципального образования
	Администрация Плотниковского сельского поселения
	1 раз в квартал
2026-2027г.г

	5
	проведение профилактических бесед с учащимися о действиях при угрозе возникновения террористического акта с приглашением правоохранительных органов
	МКУК КТ «ЦДБО», Участковый уполномоченный(по согласованию);
	В течение года
2026-2027г.г

	6
	усиление взаимодействия с представителями религиозных конфессий для противодействия возникновению движений и организаций экстремистской направленности
	Администрация Плотниковского сельского поселения, МКУК КТ «ЦДБО»
	В течение года
2026-2027г.г

	7
	рассмотрение вопросов наличия государственной регистрации местных религиозных организаций, полномочия их руководителей, правоустанавливающих документов на культовые сооружения
	Администрация Плотниковского сельского поселения
	В течение года
2026-2027г.г